Veșnică pomenire tuturor episcopilor vrednici care au slujit cu
demnitate și responsabilitate această de Dumnezeu păzită eparhie din țara
noastră”, a mai arătat Preasfințitul Lucian la final.

Episcopul Veniamin Nistor al Caransebeşului s-a născut în ziua de 10/22 februarie
1886 în comuna Araci (Arpătac), judeţul Covasna. După absolvirea studiilor de
teologie la Sibiu, a urmat cursurile de doi ani la Facultatea de Teologie din
Bucureşti. A fost preot militar, apoi a deţinut funcţii administrative în cadrul
Arhiepiscopiei Sibiului, până la alegerea sa ca episcop, în 3 iunie 1941.